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Abstrakt

Již od začátku devadesátých let se v Česku otevřeně mluví o potřebných změnách v systému péče o

duševně nemocné. Problémy, které byly již téměř před devatenácti lety formulovány, však ještě ani dnes

nejsou vyřešeny a v mnoha z nich se dosáhlo jenom neuspokojivého zlepšení. Hlavním tématem

diplomové práce je proto propojení dvou oblastí: problémů, které se v péči o duševně nemocné

nacházejí a způsobů řešení, které je na ně možné aplikovat. První část práce je věnována analýze

problémů, které jsou pojmenovány v koncepčních dokumentech Psychiatrické společnosti. Výsledkem

této analýzy je potvrzení drtivé většiny problémů a zároveň jejich “podložení“ potřebnými daty.

Závěrem první části je také výčet problémů, u kterých rozsah a kvalita dostupných dat zaostává za

informacemi, které jsou k dispozici u problému jiných. Druhá část práce se věnuje popisu řešení, která

je možné aplikovat na některé z problémů analyzovaných v první části. Cílem tohoto popisu je

představit základní rámec fungování daného řešení, ukázat, jaký vklad dané řešení obnáší od příslušných

aktérů a také (je-li je to možné) uvést, jak se daný problém dařilo řešit v minulosti. Výsledkem druhé

části práce je vzájemné porovnání zkoumaných řešení a také několik závěrů, které z tohoto porovnání

vyplývají. Závěr práce je věnován popisu zodpovědnosti, kterou za problémy péče o duševně nemocné

nesou jednotliví aktéři.

Abstract

Problems of mental health care in the Czech republic have been defined in the early nineties. Yet after

nineteen years of progress in this area, these problems are still major topics in mental health care policy

documents. Main purpose of diploma paper is therefore to analyse mental health care problems and at

the same time also might-be solutions. Mental health care problems definitions as conceptualized in

mental helth care policy documents are found to be plausible. Though the amount of supportive data is

sufficent, there are differences in decisiveness of some arguments. Available solutions are brought up

and described in various manners in order to show their own logic, rules and after all their usability.

Final conclusions consider the roles and responsiblities of various policy actors.
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1. ÚVOD

Prvním podnětem pro napsání této práce bylo rozčarování nad malými výsledky, které přinesli

téměř dvě desetiletí vývoje v oblasti péče o duševně nemocné v České republice. Již v Návrhu reformy

péče o zdraví z roku 1990 se požaduje "postupná zásadní restrukturalizace lůžkového fondu psychiatrických

léčeben na účelové složky (nemocniční péče, následná péče, ústavní sociální péče), jejich regionalizace a propojení s

terénem"2. Dále měla mít reforma za cíl také "zvýraznění podílu nelůžkových služeb (nejen klasické ambulantní

péče, ale i netradičních forem, jako jsou denní a noční stacionáře, krizová centra atd.), vytváření malých (psychiatrických)

oddělení všeobecných nemocnic a funkční spojení péče lůžkové, nelůžkové a nezdravotnické (poradenské, sociální)."3

Na začátku letošního roku (2009) Výbor Psychiatrické společnosti schválil Koncepci oboru

psychiatrie - 1.revizi 20084, která ve svém úvodu stav péče o duševně nemocné charakterizuje těmito

slovy: "nesystematičnost při zřizování psychiatrických institucí, chybějící nebo nerovnoměrně rozmístěné ambulantní

služby, zastaralá struktura lůžkové kapacity, nedostatek zařízení komunitní péče." V roce 2008 jsou tedy

pojmenovány problémy a zformulovány cíle, které téměř opakují to, co bylo stanoveno již před

osmnácti lety. Nejedná se přitom jenom o pouhé opakování starých cílů. Jak se tato práce pokusí

dokázat, problémy péče o duševně nemocné z roku 1990 jsou pořád ve větší nebo menší míře

problémy i v roce 2009. Počet ambulantních psychiatrů na 100 000 obyvatel se pohybuje od patnácti

v hl. městě Praze po čtyři v Zlínském kraji, více než 60% akutních lůžek je umístěno v zařízeních

následné péče, komunitní péče je neustále na okraji zájmu a nedostatečně rozvinutá.

Práce se dále pokusí dokázat, že každý z těchto problémů si vyžaduje rozdílné řešení, ke

kterému musí ve většině případů každý z aktérů přispět svým dílem. Zároveň třeba odmítnout

předpoklad, že tím hlavním, co brzdí rozvoj péče o duševně nemocné, je nedostatek finančních zdrojů.

Jak na nedávné konferenci5 věnované organizaci psychiatrické péče vícekrát zdůrazňoval Stefan Priebe6,

peníze jsou pro zlepšování služeb pro duševně nemocné důležité, častokrát je ale mnohem důležitější

vůle ke změnám. Tato práce se snaží blíže představit, na co by se tato „vůle ke změnám“ měla

soustředit.

2 Citováno z Kamil KALINA, Psychiatrická reforma v ČR: Byla? Je? Bude?, In: Zdravotnické noviny 48/2002.
3 tamtéž.
4 Dále jen R-KOP.
5 Konference 1st International Congress on Organisation of Psychiatric Care se konala od 20. – 22. dubna v PL

Bohnice. Více na www: < http://www.icopc.eu/>
6 Významný evropský vědec zabývající se výzkumem služeb pro duševně nemocné. Spoluautor publikací Evidence in
Mental Health Care (Psychology Press, 2002) a také Choosing methods in Mental Health Research: Mental Health
Research from Theory to Practice (Routledge, 2006)
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2. DEFINOVÁNÍ POJMŮ

V České republice jsou v souvislosti s oblastí, které se tato práce věnuje, používány různorodé

pojmy: psychiatrická péče, péče o duševně nemocné/péče o lidi s duševním onemocněním anebo péče

o duševní zdraví. Je proto namístě vysvětlit, proč se v názvu i v textu této práce používá právě označení

´péče o duševně nemocné´.

I když v praktické rovině používání všech těchto označení ničemu nepřekáží, výrazy

"psychiatrický", "duševně nemocný" a "duševní zdraví" mají jiný význam a označují různá spektra péče.

Např. shodný přívlastek "psychiatrická" definuje v označení "psychiatrická péče", o jaký druh péče se

jedná: o psychiatrickou, tj. takovou péči, která je vykonávaná psychiatrickými postupy. Označení

"psychiatrická péče" se ale v odborných dokumentech7 běžně používá k označení i jiných druhů péče,

které nejsou psychiatrické, např. péče psychologické, sociálně-terapeutické atd.. Termín "péče o duševní

zdraví" naopak zahrnuje nejširší možný okruh péče, činností, postupů, protože v něm není určeno, o

jaký druh péče se jedná, a tato libovolná péče není omezena na duševní nemoc, ale obecně na duševní

zdraví. "Péče o duševně zdraví" tedy může označovat i prevenci, starost o zdravý životní styl, osobní

duševní hygienu, vzdělávání atd..

Poněvadž se tato práce zabývá mechanismy a nástroji, které mají zabezpečovat fungování a

rozvoj především péče o duševně nemocné, bylo by označení "péče o duševní zdraví" příliš rozsáhlé a

ponechalo by důležitou část (např. prevence) bez vysvětlení. Také se ale nezabývá jenom problémy

péče, kterou poskytují ambulantní psychiatři, nebo psychiatři v nemocnicích a léčebnách a označení

"psychiatrická péče" by nezahrnovalo péči, kterou poskytují jiné profese na bázi postupů odlišných od

psychiatrických. Označení "péče o duševně nemocné" je proto pro záběr této práce nejvhodnější.

Neurčuje druh péče, ale jenom adresáta péče, kterým je člověk trpící duševním onemocněním, a tímto

označením zároveň vymezuje, že se jedná o péči zaměřenou na nemocné a ne na zdravé.

7 Např. dokument Národní psychiatrický program 2007 svým obsahem i prioritami jasně přesahuje oblast, která je

stanovena v jeho názvu.
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3. CÍLE PRÁCE A OTÁZKY, KTERÉ SI KLADE

3.1 Cíle

Cílem první části práce je kriticky zhodnotit problémy péče o duševně nemocné tak, jak jsou

pojmenované a popsané Psychiatrickou společností v Koncepci oboru psychiatrie a její 1. revizi z roku

2008 anebo Národním psychiatrickém programu 2007. Podcílem tohoto kritického zhodnocení je

jednak ověřit definice problémů, tj. zjistit jestli data, která jsou k dispozici, tyto problémy potvrzují,

vyvracejí, nebo poukazují na odchylky a nepřesnosti v původní definici problému8. Potažmo je cílem

první části práce poskytnout jasně pojmenované problémy podložené daty, nebo v případě problémů,

ke kterým data nejsou k dispozici, je podpořit jinými důkazy: např. kvalifikovanými odhady, vyjádřeními

zodpovědných institucí, vyvozováním z jiných dat atd..


[…]


vycházet z reality a pro nás ta realita je zvážení potřeby péče v odborných společnostech, případně v zdravotních

pojišťovnách a rovněž v následující diskusi obou. Jen v případě, že nedojde k dohodě a potřeba péče je objektivní, může

zasáhnou státní autorita."

Dalším dluhem, který Psychiatrická společnost má vůči řešení problémů péče o duševně

nemocné, především komunitní péče, je nedostatek dat. I když se v KOP z roku 2001 říká, že statistické

sledování dat komunitní péče se připravuje, ani v roce 2009 nejsou statistiky tohoto sektoru péče

k dispozici. I kdyby vina na tomto stavu ležela na jiných institucích, v případě jejich nečinnosti by měla

Psychiatrická společnost zabezpečit alespoň základní data o stavu a vývoji komunitní péče. Absencí

těchto dat vzniká taktéž absence poznatků o problémech komunitní péče a také absence argumentů,

které by Psychiatrická společnost mohla použít v jednáních s ostatními aktéři. Tyto argumenty mohou

být důležitější než letitá, opakovaná zmiňování výsledků mezinárodního porovnání výdajů na péči o

duševně nemocné, ve kterém se ČR umístila na předposledním místě. 89

88 MUDr. Miloslava Švecová, ředitelka odboru úhrad zdravotní péče VZP: „Psychiatři nejsou schopní se dohodnout.“

Tomáš Cikrt, bývalý mluvčí MZd: „..to, co mohou psychiatři udělat dnes a co dosud neudělali, je, aby se především
mezi sebou dohodli, co jsou priority toho financování. To nestačí třeba jenom říci, že chceme sedm procent místo tří
procent nějakého rozpočtu, to je třeba říci, co konkrétně chceme, dohodnout se na tom, takže psychiatři mají mezi
sebou dost velké rozpory dohodnout se na tom a jít do seriózního, ale tvrdého vyjednávání se zdravotními
pojišťovnami.“.

89 Podle údajů Mental Health Economics European Network (2004), které také použila Evropská Komise v Zelené
knize o duševním zdraví, jde v Česku ze zdravotnického rozpočtu na duševní zdraví ročně něco kolem 3%. Je to
druhý nejhorší stav mezi 19 zeměmi, které byly v tomto výzkumu porovnány. Na poslední příčce se umístilo
Slovensko (2%), jiné post-komunistických země jsou již na tom lépe než Česko: Lotyšsko (cca 5%), Polsko (přes
6%), Maďarsko (cca 8%).
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7.2 Zdravotní pojišťovny

Hlavním úkolem zdravotních pojišťoven je zajišťovat kvalitní a dostupnou péči a tuto svoji

zákonnou povinnost si pojišťovny plní především prostřednictvím své smluvní politiky. To ale vice versa

neznamená, že nekvalitní a nedostupná péče musí být zaviněna špatnou smluvní politikou. Je

pochopitelné, že zdravotní pojišťovny svou smluvní politikou nemohou pomoci zlepšit dostupnost

lůžkové akutní psychiatrické péče, protože její rozvoj se v první řadě odvíjí od investic do jejího

vybudování. Zdravotní pojišťovny taktéž nemohou v zásadné míře pomoci odstranit zanedbání budov

a zařízení psychiatrických léčeben. Navýšením plateb od pojišťoven by bylo možné docílit většího zisku

léčeben a tedy i možnosti intenzivnějšího se podílení na rekonstrukcích, nicméně není jasné, proč by

zdravotní pojišťovny měly ze základního fondu zdravotního pojištění financovat rozsáhlé a finančně

náročné rekonstrukce v léčebnách. Jako problém, kterého řešení pojišťovny mohou a také by měly

ovlivnit, je snižující se počet některých nelékařských profesí působících v léčebnách a celková

poddimenzovanost v personálním vybavení.

Především v oblasti ambulantní a intermediární péče by měly pojišťovny svojí smluvní politikou

aktivně ovlivňovat její kvalitu a dostupnost a u intermediární péče navíc mohou podporovat její rozvoj

prostřednictvím dohod o nasmlouvání potřebných výkonů, zvýšení jejich úhrad atd. Jako překážka větší

a razantnější podpory komunitní péče se ale jeví neřešené problémy psychiatrických léčeben, konkrétně

stovky milionů korun, kterými zdravotní pojišťovny každý rok hradí léčebnám sociální hospitalizace.

Podle MUDr. Miloslavy Švecové je právě tento problém v celé věci zásadní:„… pokud se to nevyřeší, tak

nemůžeme očekávat větší orientaci na komunitní péči. Pokud nevyřešíme sociální hospitalizace v psychiatrických léčebnách,

nemůže dojít k restrukturalizaci psychiatrické péče.“

7.3 Ministerstvo zdravotnictví

V návaznosti na tento problém je zřejmá i hlavní zodpovědnost, kterou v péči o duševně

nemocné nese MZd. Právě ono je zřizovatelem většiny psychiatrických léčeben v ČR a nese tedy také

zodpovědnost za problémy, kterými tyto instituce trpí. MZd je v okruhu zmiňovaných aktérů jediným,

který může vyřešit problém celkové zanedbanosti psychiatrických léčeben. Ze seznamu běžných

investičních akcí, na kterých se v posledních letech MZd podílelo, je jasné, že bez mimořádných investic

61

z resortu zdravotnictví, se situace v léčebnách nijak významně nezlepší. Dalším problémem, který

spočívá na aktivitě MZd, jsou sociální hospitalizace v léčebnách. V situaci, kdy psychiatrické léčebny na

uspořádaní poměrů rezignovaly a nevyužívají možnosti, které nastavil zákon, by mělo Ministerstvo

iniciovat hledání řešení. Nepodnikáním nápravných kroků totiž toleruje současný stav, kdy jsou v jeho

vlastních zařízeních porušována pravidla hrazení péče pojišťovnami.
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