POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ diplomové práce: magisterská

Typ posudku: posudek vedoucího práce

Autor práce: Michal Skalník

Název práce: Péče o duševně nemocné v Česku: problémy a řešení

Autor posudku: Arnošt Veselý

Práce se zabývá z hlediska zdravotní politiky důležitým a stále poměrně opomíjeným tématem. Práce je dobře a srozumitelně strukturována a má jasně stanovené cíle a výzkumné otázky. Práce není obsahově rozsáhlá, což je ale dáno autorovým záměrem věnovat se pouze skutečně podstatným tezím a argumentům. Dle ústního vyjádření autora použil v práci méně než polovinu toho, co napsal.

Velmi oceňuji snahu autora dobrat se skutečných problémů a napsat práci, která má reálné praktické využití. Pokud mohu soudit, podařilo se mu do tématu proniknout opravdu do dostatečné hloubky. K tomu mu výrazně pomohlo i množství uskutečněných hloubkových rozhovorů a praxe v oboru. Kromě toho samostatně zpracoval dostupné statistiky.

Lze pochválit i obecnou metodologii zpracování práce. Aby se autor věnoval skutečně analýze problému (namísto prostého popisu), ale zároveň se vyhnul přílišnému subjektivismu, vzal za základ svého rozboru problému stanovené v Konceptci oboru psychiatrie, které postupně a důkladně rozebírá. Tento přístup považuji za dobře zvolený.

Práci lze samozřejmě, jako ostatně vždy, také něco vytknout. V první řadě je to asi malý počet zahraničních pramenů, a tedy i malá provázanost se zahraničními zkušenostmi a situací jinde. V práci také nejsou žádná teoretická východiska, která by problematiku zarámovala do nějakého širšího kontextu. Na straně druhé je potřeba říci, že přes chybějící širší rámec práce (a možná právě proto) má práce neustálý „tah na branku“, tj. jednotlivé kapitoly a tvrzení na sebe navazují a jsou vzájemně úzce propojené. V práci nejsou žádná „hluchá“ místa. Dokonce i závěr obsahuje nové a klíčové, dříve v práci nediskutované, myšlenky a teze.

Pokud jde o formální stránku práce, přes evidentní autorovu snahu je patrné, že čeština není jeho rodným jazykem (v práci je například několik hrubých gramatických chyb). Taktéž citace pramenů není vždy úplná (u přesných citací chybí číslo stránky).

Nicméně na závěr je třeba zopakovat, že výše uvedené námitky nemají zásadní vliv na celkový postoj k práci, který je velmi kladný. Autor má bezesporu dost vzácnou schopnost, podpořenou dlouhodobou prací, a to vystihnout přesně a úsporně podstatu věci. Ačkoli autor svojí práci se mnou velmi intenzivně konzultoval, postupoval velmi samostatně a svým vlastním osobitým způsobem, což je třeba též velmi ocenit.

**Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě
a hodnotit ji známkou „výborně“.**

Otázky k obhajobě:

1. Jaká řešení analyzovaných problémů byste primárně podporoval? Proč?
2. Jaké informace či data v této oblasti považujete za chybějící? Jaké další analýzy či výzkumy by bylo potřeba učinit, aby politika v této oblasti mohla být skutečně „evidence-based“?

Datum: 30. 5. 2009

Podpis: